analisemos o Histórico dos Aumentos de Capital Social da SOLIMOES LTDA:
(IMAGEM)
(IMAGEM)
Vejamos as alterações destacadas a seguir, registradas na Junta Comercial do Estado de Rondônia
(JUCER/RO).
1. Constituição (05/04/2022): A empresa C S J SERVICOS DE LIMPEZAS LTDA foi constituída
com um capital social de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), totalmente integralizado em
moeda corrente.
2. 2ª Alteração Contratual (30/05/2023): O capital social foi alterado de R$ 45.000,00 para R$
300.000,00 (trezentos mil reais), com a declaração de que o valor foi "totalmente integralizado
neste ato em moeda corrente do país". a. documento inteiro teor ROC2500133503.pdf, 2ª
Alteração do Contrato Social, Cláusula Primeira
"CAPITAL SOCIAL: Neste ato altera o capital social que era de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco
mil reais). Passando para R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais). totalmente integralizado neste ato
em moeda corrente do país."
3. 3ª Alteração Contratual (05/10/2023): O capital social foi elevado de R$ 300.000,00 para R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), também com a declaração de integralização em moeda corrente.

[...]

líquido mínimo correspondente a 10% (dez por cento) do valor estimado do item ou lote para o qual o
licitante concorresse.

A empresa SOLIMÕES apresentou os documentos contábeis requeridos, que comprovaram
patrimônio líquido, no exercício de 2023, no valor de R$ 342.152,30 (trezentos e quarenta e dois mil,
cento e cinquenta e dois reais e trinta centavos) e, no exercício de 2024, no valor de R$ 2.061.089,60 (dois
milhões, sessenta e um mil, oitenta e nove reais e sessenta centavos), ambos em montante superior ao
mínimo exigido no edital.

Em análise aos documentos apresentados pela empresa SOLIMOES LTDA, verifica-se que
houve a juntada da sexta alteração contratual (0063792040, pág. 10-16), datado de 04 de abril de 2025, em

[...]

de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou
no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:
(...)
II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro
milhões e oitocentos mil reais).
(...)
§ 9º A empresa de pequeno porte que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta anual
previsto no inciso II do caput deste artigo fica excluída, no mês subsequente à ocorrência do
excesso, do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta Lei Complementar, incluído o regime